¹⁰ C. 1,3,28,5 (Leo A. Nicostrato pp.): *Et ne pium defunctorum propositum improba fraudatorum calliditate celetur, quidquid pro huiusmodi causa a testatore relictum fuerit, universi, qui id quocumque modo cognoverint, vel in viri clarissimi rectoris provinciae vel in urbis episcopi notitiam deferendi liberam facultatem: nec delatoris nomen suspicionemque formident, cum fides atque industria eorum tam laude quam honestate non careat ac pariter pietate, cum veritatem in publicas aures lucemque deduxerint.*

dokonanych w testamencie w drodze ustanowienia dziedzicem, legatu lub fideikomisu, jeżeli dziedzice nie wykonali dobrowolnie swoich powinności¹¹.

C. 1,3,45 pr. (*Iustinianus A. Iuliano pp.*): *Sancimus, si quis moriens piam dispositionem faciat vel institutionis modo vel per legatum vel per fideicommissum vel per mortis causa donationem vel per quemlibet alium legitimum modum, sive pro tempore episcopo curam iniunxerit, quo ea quae disposuerit impleantur, sive de hoc tacuerit, sive e contrario eum prohibuerit, necesse esse heredibus facere et implere omnimodo quae ordinata sunt: quod si sponte non faciunt, tum religiosissimi locorum episcopi de iis anquirant atque eos convenient, ut omnia secundum defuncti voluntatem impleantur.*

Wyzначył jednocześnie czas na realizację tego rodzaju rozrządzeń testamentowych, a mianowicie trzy lata na wybudowanie świątyni albo jeden rok na wzniesienie budynku szpitala. Gdyby nie udało się wybudować szpitala w tym czasie, biskup był uprawniony do wynajęcia odpowiedniego domu i opłacenia go ze środków pozostawionych przez testatora dla chorych, w celu zabezpieczenia im schronienia¹². W razie gdyby biskup zaniedbał swoich obowiązków, o wykonanie rozrządzeń na pobożne cele mieli zadbać metropolita lub arcybiskup¹³.

W konstytucji z 531 r. Justynian nawiązał, wzorem cesarza Leona, do kwestii wykonania testamentu zawierającego rozrządzenia na rzecz wykupu jeńców z niewoli wojennej. W jej pierwszych słowach zezwolił na to, by testator z pominięciem ustawy falcydyjskiej mógł cały swój spadek przeznaczyć na ich wykup i uczynić ich dziedzicami testamentowymi¹⁴. Co więcej, w § 1 rzezzonej konstytucji zezwolił na to, by testator mógł ustanowić w swoim testamencie bliżej nieokreślonych ubogich dziedzicami, nawet jeżeli nie byli to ubodzy, o których troszczył się określony szpital lub kościół¹⁵. Z punktu widzenia wykonania testamentu kluczowe znaczenie ma § 2.

¹¹ C. Fadda, *Concetti fondamentali del diritto ereditario romano*, vol. I, Milano 1949, s. 413.